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Vi har planer om utbygging av mer 

vannkraft i Nord 

for  
utvikling av det lokale næringslivet 

 
Basert på aktuelle samers «rådighet» over vannet, 

særlige «rettigheter» og vannkraftressurser 
 
 

 
 

                                                        
                      

 
 

                             
   

 
 

Har gjort og gjør Lappland/Sameland til et kraftsenter 

 

Det rettslige grunnlaget for etablering av vannkraftutbygging i 
de områder der samene tradisjonelt har bodd, eid, brukt, befolket 

eller ervervet på «urminnens hävd», skal/må være basert på at 
virksomhetsutøveren (prosjekteier); har «rådighet» over vannet 

innom det område der virksomheten skal drives og har «rettighet» 
(basert på anført «rådighet») til å regulere vann fra aktuelle 

svenske «nationalälvarna» til elkraft formål, som er et ledd i 
utvikling av det lokale næringslivet. Se vedlagte prosjektbeskrivelse. 

 



   

 

 

 

 

 

 

                                                                                

        
 
 

 
 

 

 

 

 
 

Prosjektbeskrivelse Lappland kraftverk – Side 2 

 
 
 

«Melding Lappland kraftverk» 20.08.2017 /«Samisk 
vannkraftutbygging» bes behandlet  
 
Søker - Laponia Center AB, Jokkmokk og MuskenSenter AS, 
- ber vennligst om at norske myndigheter behandler «Melding Lappland 

kraftverk» 20.08.2017 - med kraftstasjon i Sulitjelma i Norge så snart 
som mulig. 

 

• Meldingen skal behandles: I samsvar med bestemmelsene i: 
✓ «Konvensjon mellom Norge og Sverige om visse spørsmål 

vedrørende vassdragsretten» 11. mai 1929.  
Ikrafttredelse: 1929-09-01. 

✓ «Vassdragslov i h.t. konvensjon Norge/Sverige».  
Ikrafttredelse: 1932-01-05. 

✓ «Svensk-norska vattenrättskonventionen» av 11. maj 1929,  
✓ EU- og EØS-retten,  

✓ EØS-avtalens bestemmelser. 
 

• Lappland kraftverk prosjektet er godkjent av Mark- och 

miljödomstolen i Umeå, basert på søknad av 26.09.2017 fra Laponia 
Center AB, Jokkmokk, forhold som fremgår av «Melding Lappland 

kraftverk», dom av Mark- och miljödomstolen i Umeå 06.12.2017, 
brev fra den svenske Regeringen av 14.06.2018. 

  
• Miljö- och energidepartementet, Stockholm skriver i brev av 

29.08.2018 til Olje- og energidepartementet v/Tollef Taksdal, hvordan 
svensk konsekvensutredning skal behandles av søker (Laponia Center 

AB) og Länsstyrelsen i Norrbottens län i Sverige. Av brev fremgår 
deriblant, sitat:  

 

«I Sverige er det verksamhetsutøvaren själv som är ansvarig för 
att ta frem en miljökonsekvensbeskrivning innan ansökan lämnas 

till provningsmyndigheten.» .. «För frågor kring detta och närmare 
om hur den processen går till rekommenderar jag att Laponia 

Center AB vänder sig till Länsstyrelsen i Norrbotten län.».  
«Från vår sida ser vi inget behov av möte i detta läge men jag 

finns på plass och nås på telefon …. om ni har några fler frågor 
eller om det er något som är oklart.»    

 
• «Mark- och miljödomstolen finner för närvarande inget hinder mot 

att Laponia Center AB och MuskenSenter AS i Norge ansöker om att få 
uppföra det aktuella kraftverket.”  

 

• Meldingen bes behandlet deriblant i samsvar med bestemmelsene i;  

✓ Mark- och miljødomstolens dom av 06.12.2017 i forbindelse saken. 
✓ «Svensk-norska vattenrättskonventionen» av 11 maj 1929, art. 14 

p1 og 15, som anført av den svenske domstolen og Regeringen. 
 

 



   

 

 

 

 

 

 

                                                                                

        
 
 

 
 

 

 

 

 
 

Prosjektbeskrivelse Lappland kraftverk – Side 3 

 
 

 

Den svenske stat; «Regeringen förklarar att en prövning av 
ansökan om tillstånd till Lappland kraftverk ska göras i Sverige». 

 
 

Lule/Pite Lappmarken samene har rett til fri etablering og frie 
kapitalbevegelser med sine vannkraftressurser i Norge. 

 

• Selv om at den norske stat i utgangspunktet står fritt til å 

bestemme hvorvidt eierskapet til norske naturressurser skal være 
underlagt norsk offentlig eierskap eller ikke, kan den norske stat ikke 

innføre restriksjon på svenske samers - Lule/Pite Lappmarken 
samenes - etablering og kapital i Norge. Jfr. EØS-avtalens 

bestemmelser.  
 
 

Vi mener som rektor ved UiT, at: 
 

• Produksjon av mer kraft i Nord må ta hensyn til samenes 

urfolksrettigheter og samtidig være et bidrag til det grønne 
skiftet.  

 

 
 

 

 

Finansiering av kraftverkets utbyggingskostnad og 
prosjektutvikling 
 
▪ Finansiering av utbyggingskostnaden.  
 

Hele utbyggingskostnaden på ca. nok. 5.460 mill. med tillegg av prosjekt-

utviklingskostnaden finansieres ved lån, og uten krav om egenkapital.  
 
Det blir ikke krav om at søker må ha egenkapital, på grunn av den lave 

utbygningsprisen inkl. nettilknytning på 2,60 kr/kWh for kraftverket.  
Tilsvarende utbygningspris kan være over 6,50 kr/kWh.  

Bygge kostnaden blir etter dette under 40 % av ordinær utbygningspris.     
 

▪ Finansiering av prosjektutviklingskostnad.  
 

Hele prosjektutviklingskostnaden – administrasjonskostnader, konsekvens 
utredning, teknisk utredning for søknad om konsesjon, og søknad om 
konsesjon finansieres ved salg av aksjer i MuskenSenters datterselskap.  

 
Lappland Kraft AS betaler et årlig vederlag til datterselskapene, etter at 

konsesjon til bygging av Lappland kraftverk er gitt og kraftverket er 
kommet i drift, for datterselskapenes finansiering av aksjeutbytte.   

 

 
 

 



   

 

 

 

 

 

 

                                                                                

        
 
 

 
 

 

 

 

 
 

Prosjektbeskrivelse Lappland kraftverk – Side 4 

 
 
 

Fakta – opplysninger om virkeligheten/gjeldende forhold  
 

Fakta med hensyn til folkerettslige forpliktelser som fremgår av 
Grunnloven 108 (Sameparagrafen), FN-erklæring Artikkel 26, Internasjonale 

konvensjon om sivile og politiske rettigheter (SP-konvensjon) og ILO-
konvensjonen 169 og for vurdering av likestilling mellom nordmenn og samer - 

særlige samiske rettigheter. 
 

▪ «Den norske stat er grunnlagt på territoriet til to folk – nordmenn og 
samer», sa Kong Harald V under sametingsåpningen i 1997. 
 

▪ «Kongens ord var svært viktige – tydeligere enn det kan man ikke si 
det», sier tidligere (den første) sametingspresident, dr. philos, og professor 

Ole Henrik Magga.   
 

Ordene beskrives som sterke, «har stor verdi i vårt samfunn og i tillegg at 

Kongens ord også er den norske stats syn», sier Ole Henrik Magga.  
 

▪ «Samene er i dag anerkjent som urfolk i Norge og som et av folkene 
dagens nasjonalstat er bygget på», skriver professor i rettsvitenskap 
Øyvind Ravna.  

 
«Dette innebærer at landet har påtatt seg forpliktelser til å beskytte 

samisk språk, kultur og levemåte, samt til å identifisere og anerkjenne 
samenes tradisjonelle landområder», skriver professor Øyvind Ravna.  
 

▪ «Samene har «rådighet» over vann, landområde, territorier og 
ressurser innom de områdene samene har eiet, befolket eller brukt» - 

basert på “urminnens hävd” eller «hevdet fra uminnelige tider» – slik det 
fremgår av norsk, svensk og internasjonal lovgivning.   
 

▪ Lappland kraftverk prosjektet etableres på territoriet til ett folk, 
lulesamer under den «svenske stat» og lulesamer under den «norske stat».  

 
▪ «Samene har rett til å forvalte sine egne rettigheter, urfolks 

rettigheter, sivile og politiske rettigheter, for å sikre og utvikle sitt språk, sin 

kultur og sitt samfunnsliv.»  
 

 
 

For denne sak kommer bestemmelsen i Grunnlovens § 108 

(Sameparagrafen) til anvendelse, og som lyder slik: 
 

«Det påligger statens myndigheter å legge forholdene til rette for at 

den samiske folkegruppe kan sikre og utvikle sitt språk, sin kultur og 
sitt samfunnsliv». 

 

✓ Bestemmelsen gjelder konkret som det fremgår - for statens myndigheter – 
saksbehandlere i NVE, OED, Statsråden, Statsministeren, og Regjeringen.  

 
 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

                                                                                

        
 
 

 
 

 

 

 

 
 

Prosjektbeskrivelse Lappland kraftverk – Side 5 

 
 
 

«Internasjonal konvensjon om sivile og politiske rettigheter»  

(SP-konvensjon). 
 
 

NORGES HØYESTERETT DOM avsagt 11. oktober 2021 av Høyesterett  
i storkammer – HR-2021-1975-S - er en direkte normgivende funksjon som 

binder lavere domstoler og den domstolen som har avsagt dommen.  
 
▪ Norges Høyesterett i storkammer skriver i «Fosen-dommen» - HR-2021-

1975-S av 11. oktober 2021, pkt. (99), sitat:  
 

«SP artikkel 27 må ses i sammenheng med Grunnloven § 108, som 
pålegger statens myndigheter «å legge forholdene til rette for at den 

samiske folkegruppe kan sikre og utvikle sitt språk, sin kultur og sitt 
samfunnsliv». Grunnlovsbestemmelsen bygger på Artikkel 27 og kan 
være et selvstendig rettsgrunnlag der andre rettskilder ikke gir noen 

svar. Jf. HR-2018-872-A avsnitt 39.» 
 

▪ Høyesterett skriver under (pkt. 100), sitat: «Etter menneskerettighets-
loven § 2 nr. 3 gjelder SP som norsk lov og er dermed en skranke for 
forvaltningsskjønnet. Ved motstrid går bestemmelsene i konvensjon foran 

bestemmelsene i annen lovgivning, jf. § 3. Dette innebærer at 
konsesjonsvedtaket er ugyldig dersom SP artikkel 27 er brutt.» 

 
Høyesterett fastsetter under «Spørsmålet om krenkelse av SP artikkel 

27», oppsummert under pkt. (153), sitat:  
 

«Vedtaket er etter dette ugyldig.»  
 

▪ Statens myndigheter er lovbrytere (slik vi ser det) – noen konkrete 

saksbehandlere i NVE, OED, har gjort seg skyldig i ulovlig saksbehandling, 
med overlegg/bevist.  

 
▪ Hvis samenes rett/rådighet til mark/eiendom «behandles på samme måte 

som andres rettigheter i eiendom, foreligger det reelt sett ikke en 

likebehandling, men en diskriminering.»  
 

▪ Høyesteretts dommen kan etter vår oppfatning forstås slik, at:  
✓ Myndighetene er forpliktet til å beskytte samisk språk, kultur og 

levemåte, samt «å identifisere og anerkjenne samenes tradisjonelle 

landområder», 
✓ Hvis samenes rettigheter og «rådighet» til samenes tradisjonelle 

landområder», krenkes etter SP-artikkel 27, foreligger det en grov 
diskriminering av samene, basert på samenes etnisitet. 

 

▪ SP-artikkel 27 er brutt (slik vi ser det);  
✓ Ved at samenes rettigheter/rådighet til eiendom er behandlet på samme 

måte som andres rettigheter i eiendom,  
✓ Ved at statens myndigheter ikke har lagt «forholdene til rette for at den 

samiske folkegruppe kan sikre og utvikle sin kultur og sitt samfunnsliv».  

 
 

 



   

 

 

 

 

 

 

                                                                                

        
 
 

 
 

 

 

 

 
 

Prosjektbeskrivelse Lappland kraftverk – Side 6 

 
 
 

Brudd på menneskerettighetene (slik vi ser det) 
 

▪ Dette er et brudd på menneskerettighetene, det er ulovlig, en grov 
krenkelse av samenes rett til å drive sin kulturutøvelse, da SP-artikkel 27 

(herunder Grunnloven 108) er brutt.  
 
 

 

Diskriminering (slik vi ser det) av; samene på etnisk grunnlag, og 
samenes særlige rettigheter - krenkelse av samenes 

kulturutøvelse 
  
▪ Det foreligger (slik vi ser det);   

✓ diskriminering av samenes rettigheter,  
✓ trussel mot samenes kulturutøvelse,  
✓ krenkelse av rettighetene til å drive kulturutøvelse (herunder 

vannkraftvirksomhet), og 
✓ negative konsekvenser for muligheten til kulturutøvelse, etter SP-

artikkel 27, ved at «Melding Lappland kraftverk» 20.08.2017 ikke 
sendes på høring i samsvar med gjeldende lovgivning.  

 
 
 

Videre er utbygging av vannkraft i Nord basert på: 
 

▪ EØS-avtalens/rettens grunnleggende rettigheter – de utenlandske 
borgernes/svenske lulesamenes rett til fri etablering og kapitalbevegelser, 
herunder rett til fri flyt av; varer, tjenester, personer, kapital og etablering 

innen EØS-området.  
 

▪ «Konvensjon mellom Norge og Sverige om visse spørsmål vedrørende 

vassdragsretten av 11 mai 1929» (Norsk-svensk vassdragsrettskonvensjon). 
Ikrafttredelse 12. juni 1931. Denne internasjonale konvensjon kan i praksis 

ikke endres.  
 

▪ «Lov i henhold til konvensjon mellom Norge og Sverige om visse 

spørsmål vedrørende vassdragsretten av 11 mai 1929» (Vassdragslov i h.t 
konvensjon Norge/Sverige). Ikrafttredelse 5. januar 1932. 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



   

 

 

 

 

 

 

                                                                                

        
 
 

 
 

 

 

 

 
 

Prosjektbeskrivelse Lappland kraftverk – Side 7 

 
 
 

Nord-Norge og Nord-Sverige kan ta posisjon med hensyn 
til større vannkraftutbygging, hvis den norske 
Regjeringen gir grønt lys for dette til samene    
 

 
 
Samisk vannkraftutbygging 

 
«Samisk vannkraftutbygging» - basert på «særlige samiske rettigheter» / 
samenes «rådighet» over aktuelle vassdrag i Nord-Sverige og grensetraktene i 
Nord-Norge - kan utvikles for langt større vannkraftutbygging i Nord-Norge enn 

det Lappland kraftverk prosjektet gir, med sine 612 MW 2100 GWh/2,1 TWh 
(kraft til ca. 105 000 husstander).  

 
 
 

 
 

Hvem kan bygge større vannkraftproduksjon i nordre Nordland  
 

▪ Samer som har «rådighet över vattnet inom det område där 
verksamheten skall bedrivas», KAN DRIVE vannkraftproduksjon med 
vann fra de svenske «nationalälvarna» i Nord-Sverige og store deler av 

grenseområdene i Nord-Norge.  
 

▪ Andre norske og svenske virksomhetsutøvere som ikke har «rådighet 
över vattnet inom det område där verksamheten skall bedrivas», 
KAN IKKE DRIVE vannkraftproduksjon med vann fra de svenske 

«nationalälvarna» i Nord-Sverige og store deler av grenseområdene  
i Nord-Norge. 

 
▪ Rätten till att använda vatten fra de aktuelle «nationalälvarna» for 

vannkraftproduksjon, tillkommer den samiska befolkningen och grundas på 
urminnens hävd. 

 

▪ I de aktuelle områder der «Samisk vannkraftutbygging» skal drives, har 
aktuelle samer fedre/forfedre eiet, brukt, befolket, ervervet områdene på 

urminnens hävd.  
 

▪ Bare samer som anført, kan bygge større vannkraftproduksjon – 

basert på anførte svenske vannkraftressurser, i følge svensk og 
internasjonal lovgivning.    

 
 
 

 
 

 
 
 

 



   

 

 

 

 

 

 

                                                                                

        
 
 

 
 

 

 

 

 
 

Prosjektbeskrivelse Lappland kraftverk – Side 8 

 
 
 

Behov for større vannkraftutbygging i Nord-Norge 
 

Sentrale, regionale, lokale myndigheter, næringslivet i Nord-Norge og 
offentlige institusjoner skriver stadig om behov for større vannkraftutbygging 

i landsdelen. For å skape grønn omstilling, grønn hydrogen, større 
eksportverdier, sysselsetning, klimagevinster, etablering av ny industri i 
landsdelen, bidra til regional utvikling og industripolitiske mål. 

 
Det er mulig å skape større vannkraftutbygging i Nord-Norge – oppnå 

større og anført ønsket verdiskaping i landsdelen – om vi aktuelle samer får 
nyttiggjøre samenes «rådighet» over aktuelle svenske vassdrag/vannressurser 
og deres rettigheter til å bygge vannkraftverk i Nord-Norge basert på vann fra  

de aktuelle svenske «nationalälvarna».  
 

Den norske Regjeringen bes vennligst gi grønt lys for «Samisk 
vannkraftutbygging» ved Lappland kraftverk prosjektet, herunder gi de 
aktuelle samer rett til å nyttiggjøre sin «rådighet» over vannet i de aktuelle 

vassdrag der virksomheten skal drives. Virksomheten med svenske 
vannressurser i Nord-Norge (som aktuelle samer har «rådighet» over) skal drives 

deriblant på norsk side av grensen og det skal etableres en kraftstasjon i 
Sulitjelma i Nord-Norge, basert på aktuelle samers vannkraftressurser og 

«rådighet» över vattnet inom det område där verksamheten skall bedrivas.»                 
 
«Verden ser mot Nord-Sverige» - herunder Europa, EU, Skandinavia, 

Nordkalotten og lokal samfunnet Også vi kan bekrefte dette på bakgrunn av 
de mange ulike forespørsler og ønske om samarbeid.  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



   

 

 

 

 

 

 

                                                                                

        
 
 

 
 

 

 

 

 
 

Prosjektbeskrivelse Lappland kraftverk – Side 9 

 
 
 

Anførsler som fremkommer i vedlagte orientering - «Vi 
har planer om utbygging av mer vannkraft i Nord» - i 
forbindelse Lappland kraftverk prosjektet, under 
overskriftene slik det her følger: 
 

 

▪ Statnett skriver i sin områdeplan nord – ifølge dagspressen Fremover  
✓ Avhengig av Sverige 

✓ Må ha økt elproduksjon og et sterkere nett   
 

▪ UiT Norges Arktiske universitet – an.no/debatt 24.12.2022 

✓ «Nordkalotten kan ta posisjon» 
✓ «Produksjon av mer kraft må ta hensyn til samenes urfolksrettigheter og 

samtidig være et bidrag til det grønne skiftet.»  
 

▪ Jens Stoltenberg sier i NHOs årskonferanse – DN lørdag 07.01.2023  

✓ «En stat som ikke klarer å gi befolkningen en så grunnleggende ting som 
stabil og grei priset energi, er en stat som ikke fungerer.»  

 
▪ Viktor D. Normann – tidligere rektor, professor NHH, statsråd – DN 

lørdag 07.01.2023  
Normann anfører:  
✓ «Vi lever av hverandres arbeid».  

✓ «Vi trenger eksport for å betale for varer vi må kjøpe fra utlandet.»  
✓ «Det er hvor produktive alle vi er, som virkelig betyr noe.»  

 
▪ Hvis Staten aksepterer og tilrettelegger for; ordinære rammevilkår for 

etablering av planlagt vannkraftutbygging, «fellesskap og samhold», vil 

fremtidige statsministere slippe å minne oss om at det ikke er en 
skam å måtte be om hjelp fra NAV.  

 

▪ Anførsler av aksjonær Svein Glendrange, Flekkefjord  

 
Svein Glendrange skriver deriblant følgende:  

Energiminister Terje Aasland skriver om norsk-svenske vassdragsretts-
konvensjonen av 11. mai 1929 at «Konvensjonen er imidlertid gammel og 

må suppleres". Svalbardtraktaten som jo er nesten 10 år eldre og 
underskrevet bl.a. av Russland.  
 

Olje og energiminister Aasland viser til NVE som sier Lappland kraftverk skal 
behandles etter KU § 34 og henviser til Espoo-konvensjonen av 1991.  

KU § 34 er som tidligere nevnt ikke anvendbar i denne saken fordi den jo 
handler om «signifikant» mulighet for miljøforurensning. 

 

 
▪ Statsrådens krav om at «Melding Lappland kraftverk» skal behandles 

etter KU § 34 er ikke hjemlet i «Norsk-svensk vassdragsretts-
konvensjon» (gjeldende lovgivning for saken).  

 

 
 



   

 

 

 

 

 

 

                                                                                

        
 
 

 
 

 

 

 

 
 

Prosjektbeskrivelse Lappland kraftverk – Side 10 

 
 
 

▪ Anførsler av sjefsredaktør i Avisa Nordland – «Apropos» 14.01.2023  
 

Sjefsredaktøren skriver deriblant, sitat:  
«REGJERINGEN FORSØKER å gjøre noe. De snakker i alle fall om at de skal.»  

Sjefsredaktøren anfører videre, sitat:  
✓ «Kraftoverskuddet bygde land og landsdelen».  
✓ «Stabil forsyning til gunstige priser har reist industri, arbeidsplasser og 

samfunn. I Glomfjord, Straumen i Sørfold og Mo i Rana. Og i mange 
andre steder.»  

✓ «Vi har ingen planer om utbygging av mer vannkraft.» 
 

 

Anførsler i Avisa Nordland – «Nyheter» 17.01.2023  
 

«Statnett etterlyser ny kraftproduksjon, som kan mates inn i nettet i 
Nordland».  

 

 
Anførsler i Avisa Nordland – «Apropos» 17.01.2023  

 
Avisa Nordland skriver, sitat:   
«Hvem er du, Jonas?».  

 
«Gahr Støre gir ingen indikasjoner på at han og regjeringen vil evne å ta kontroll 

med strømmarkedet. Tvert om.» 
 

 

Anførsler i Avisa Nordland – «Nyheter» 27.01.2023  
 

Nordlaks og Inge Berg skriver, sitat:   
«Uten vekst dør du» Har fått nei til strøm for nytt prosjekt i Salten  
Nordlaks og Inge Berg har fått nei til fire nye prosjekt. Det er ikke strøm nok i 

Vesterålen, Lofoten og på Hamarøy.  
 

«Inge Berg mener løsningen må være å bygge ut mer kraft og nettkapasitet.»  
Inge Berg Nordlaks: 
✓ «Nå må man ta et oppgjør med showstoppere som hindrer elementær 

utvikling.» 
 

 
Anførsler i Avisa Nordland – «Meninger» 27.01.2023  

 
Meninger – under «Debatt» i Fauske, sitat: 

«URFOLKSRETT ER IKKE VALGFRITT» 
 

«Regjeringen gir blaffen i urfolks/samenes rettigheter» 
«Staten har i denne saken også en lovbryter som bryter loven i en sak de har 
egen vinning lik andre vinningslovbrytere.»  

 
«Hvorfor griper ikke stortinget øyeblikkelig inn og får regjeringen til å rette 

opp fadesen ?».   



   

 

 

 

 

 

 

                                                                                

        
 
 

 
 

 

 

 

 
 

Prosjektbeskrivelse Lappland kraftverk – Side 11 

 
 

 

Et eget «urfolksdepartement» 
 
Samene er et fredelig folkeslag – til tross av at den tredje statsmakt i Norge er 

satt «sjakk matt» i samiske saker (Fosen-dommen og Lappland kraftverk 
prosjektet og flere andre fagområder).  
 

Vi samer har behov for et selvstendig/demokratisk forvaltningsorgan, et eget 
«urfolksdepartement» med; utøvende makt, same som statsråd, flere 

statssekretærer og politiske rådgivere - som dekker/ivaretar samenes interesser 
på et demokratisk grunnlag innen flere fagområder.  
 

Departementets viktigste oppgaver blir blant annet forberedende arbeid for 
regjeringen, iverksette vedtak, klage- og kontrollfunksjoner innen flere samiske 

fagområder. Departementet demokratiske forvaltning tilpasses Sametinget.                            
 

✓ Da den norske stat ble grunnlagt på territoriet til nordmenn og samer var det 

et overordnet mål at «Alle skulle være med» (nordmenn og samer) på å 
«Skape og dele». Også samer som «engasjerer seg i næringsvirksomhet», 

herunder reindriftsnæringen «fortjener respekt».  
 

 

Det rettslige grunnlaget med hensyn til «urfolksdepartement»  
 

Det rettslige grunnlaget er fastsatt i FN-erklæringen, ILO-konvensjon, SP-
konvensjon og deriblant under bestemmelsene i Grunnloven § 108 som lyder 

slik»: 
«Det påligger statens myndigheter å legge forholdene til rette for 
at den samiske folkegruppe kan sikre og utvikle sitt språk, sin 

kultur og sitt samfunnsliv». 
 

For øvrig kommer bestemmelsene av Norges Høyesteretts dom av 11. oktober 
2021 (Fosen-dommen), og øvrig norsk og internasjonal lovgivning til anvendelse.  

 

Kravet om etablering av et «urfolksdepartement» kan underbygges under 
henvisning til «Fosen-saken», behandling av Melding Lappland kraftverk», flere 

saker som er reist for domstolene, og andre saker der samene er «trumfet» 
(tvunget) til taushet og eller bare har gitt opp i saker mot Staten.   

 
Saker i departementene der samer er part blir fastsatt i disfavør for samene – 
departementene bryter forvaltningslovens bestemmelser og er partiske i saker 

der staten/nordmenn og samene er parter. Anførselen kan dokumenteres.   
 

Anførslene under dette er selvfølgelig ikke uttømmende.  
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Fremtidig løsning for større – Nordkalottsamarbeid - 
vannkraftutbygging og mekanismer for kraftutveksling, 
for større industrietableringer og kraftforsyning i Nord-
Norge. 
 
Større vannkraftutbygging i Nord-Norge må baseres på - «samisk vannkraft-
utbygging» - samenes urfolksrettigheter, herunder samenes «rådighet» over 
vannet i de områder der virksomheten skal foretas.  

 
Videre må større vannkraftutbygging følges opp med utvikling av kraftutveksling 

mellom Nord-Sverige og Nord-Norge, basert på langtids avtaler på bedriftsnivå 
mellom elkraft produsenter og bedriftsmarkedet. Dette må utvikles som konsern 
virksomhet under «samisk vannkraftutbygging», der konsernet har full rådighet 

over produksjonsenhetene for vannkraft og kraftutvekslingen mellom selskapene 
i konsern i Nord-Norge og Nord-Sverige.  

  
Kraftutvekslingen mellom Nord-Norge og Nord-Sverige må utvikles, basert på 
konsern virksomhet undergitt samenes urfolksrettigheter, som kan utvikles ved 

«fellesskap og samhold» til å gi særlige fordeler for det aktuelle områdets 
(norske og svenske) nettselskaper/netteiere.    

 
Konsernet kan i neste omgang utvikle en dertil egnet samfunnskontrakt mellom 
konsernet, områdets nettselskaper og forbruker (markedet), basert på 

konsernets vannkraft produksjon og kraftutveksling mellom landsdelene og det 
øvrige markedet som kan utveksle kraft.       

 
 

Vi behøver ikke tildele billig strøm til utenlandske industriselskap 
 

Støtte til bedriftene er i de fleste tilfeller en støtte til bedriftens eiere, som i stor 

utstrekning står fritt til å fastsette/disponere bedriftens brutto driftsresultat 
EBITDA, også etter særlige fordelaktige bestemmelser for bedriftseiere.  

 
Vi behøver ikke tildele billig strøm til utenlandske (foruten om svenske) 
industriselskap i Norge og utenlandske pensjonsfond (organisert som norske 

selskap), for at disse selskapene skal få eksportere norsk/svensk kapital, 
kapitalressurser, vannkraft fra disse selskapene til utlandet. 

 
 

«Samisk vannkraftutbygging» er fortreffelig – med hensyn til 

lokal næringsutvikling og stedsutvikling 
 

Ved «samisk vannkraftutbygging» blir bedriftens resultat etter skatt, slik at 
denne balanserer med bedriftens avdrag, avsetning og egenkapital, investering 

og overskudd til utbytte. Selskapets driftsinntekter går i sin helhet til skatt, lokal 
næringsutvikling og forholdsvis liten andel til utbytte for lokale norske/svenske 

aksjonærer.  
  

Det er bedre å la samene i samarbeid med stedlige aktører få forvalte vannkraft-

ressursene til utvikling av det lokale næringslivet og nærliggende tettsteder,  
Slik den svenske loven så fortreffelig tilrettelegger for nettopp det formålet.         
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Nordkalottsamarbeid – Norge og Sverige - som en del av 
Europeisk kultursamarbeid 
 

Nordkalottsamarbeid mellom i Norge og Sverige er et velkjent begrep, for 
balansert utvikling i Nordkalotten økonomisk, sosialt og miljømessig. Vi hadde - 

allerede i 60 tallet - en «Nordkalottens handels- och industrikontor», som 
arbeidet med løsninger på felles utfordringer og bidrog til å skape et sterkere 
samarbeidsområde i landsdelene.      

 

Vi aktuelle Lule/Pite lappmarken samer ønsker større fokus i Norge på den 

absolutt største satsningen for samarbeid mellom landsdelene, for utvikling av 
det lokale næringslivet og stedsutvikling. Samarbeidet er basert på samenes 
«rådighet» over vannfallsenergien, fra de aktuelle svenske «nationalälverna i 

grenseområdene, for utbygging av betydelig (innen EU) vannkraft i Nord-Norge.  
 

Potensialet for utvikling av Lappland/Sameland til et kraftsenter (også 

innen EU) er meget stort og der kraftpotensialet fra vann utløses ved 
politisk behandling av planlagt vannkraft utbygging.  

 

Dette må imidlertid baseres på «samisk vannkraftutbygging» i samsvar 
med bestemmelsene i FN-konvensjon, den internasjonale konvensjon SP-artikkel 

27, Grunnloven § 108, «Konvensjon mellom Norge og Sverige om visse spørsmål 
vedrørende vassdragsretten» 11. mai 1929, den svenske «Högsta Domstolens 

dom – T 853-18 – av 23. januar 2020 og Norges Høyesteretts dom – HR-2021-
1975-S – (Fosen-dommen) av 11 oktober 2021. 
 

Vi skal være svært glade – takke Sverige for god og målrettet Nordkalott-samarbeid - 

for at disse vannkraftressursene kan utbygges, forvaltes og eies bare av aktuelle samer 

med «rådighet» over vassdragene. Da vet vi at hele verdien av vannressursene 

(arvesølvet) stopper i landsdelene/landene og ikke går til å styrke og opprettholde 

utenlandske pensjonistfonder, store utenlandske industriselskaper og noen av verdens 

største kapitalfond.  
 

Bodø som påkommende Europeisk kulturhovedstad – med helt spesiell 

samisk samarbeid over landegrensen, basert på «fellesskap og samhold» mellom 
svensker, samer og nordmenn - kan bevare og styrke nordområdene slik at 

Nordkalotten kan ta posisjon som region for Nordens grønne omstilling.   
 

Kanskje det kan snakkes mer om Bodø som Europeisk kulturhovedstad om vi kunne 

dele de samme visjonene og ambisjonene for Nordkalottsamarbeid mellom Norge og 

Sverige. Dette vil trolig kunne begeistre hele EUs ministerråd, med det helt spesielt store 

samiske elkraft samarbeid over landegrensen, som kan bidra til langsiktig «vinn-vinn» 

utvikling for regionen, landsdelene, EU-landene og i samsvar med EU-kommisjonens 

strategier og prioriteringer.  

 

Vi behøver langt mer kunnskap om og aksept for samens helt spesielle stilling i 

dette landet som er grunnlagt på territoriet til nordmenn og samer, det samiske og 

norske perspektivet, folkeretten og menneskerettighetene generelt.  

 

La oss også heie på Fosen, Duokta, alle de andre reinbeite distriktene i Norge, 

samebyene Sverige, og samiske folkegrupper i forening, med deres «særlige samiske 

rettigheter». Det er kanskje - til slutt - det som redder oss alle i nordområdene, med 

hensyn til samfunnslivet kulturelt, økonomisk, sosialt og miljømessig. 

  

Tenk på saken – men då måste vi «tänka efter».   
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Statsministerens nyttårstale  
 
Statsministeren maner til «fellesskap og samhold» og vi maner statsministeren 

til å skape «fellesskap og samhold» mellom nordmenn og samer i Norge.  
 
Jfr. Fosen-saken Norges Høyesteretts dom av 11. oktober 2021 i Storheia, (Sak 

nr. 20-143893SIV-HRET) - og «samisk vannkraftutbygging» / samenes «Melding 
Lappland kraftverk» 20.08.2017, som viser manglende «fellesskap og samhold»     

 
Høyesterett skriver i sin domsavsigelse, sitat:  

«Konsesjonsvedtaket krenker også reineiernes rettigheter etter rasediskriminerings-

konvensjon artikkel 5 bokstav d romertall v.» «Hvis reindriftssamenes beiterett 

likevel behandles på samme måte som andres rettigheter i eiendom, foreligger det 

reelt sett ikke en likebehandling, men en diskriminering.» «Grunnloven § 108, som 

blant annet pålegger myndighetene å legge forholdene til rette for den samiske 

folkegruppen kan sikre og utvikle sin kultur, støtter en slik forståelse.». 

 

Statsministeren sier i sin nyttårstale at vi kan velge «fellesskap og samhold» 
og stå samlet mot hat og hets. Vi skulle ønske at dette skulle gjelde også for; 
statsministerens samepolitikk, regjeringens respekt for Høyesterett og ikke bryte 

menneskerettighetene, norsk og internasjonal lovgivning.  
 

Vi vil hevde slik; Skal vi komme oss gjennom vanskelige tider, med 
påkommende energikrise i Nord-Norge må nordmenn og samer ta vare på 
hverandre og bruke samenes vannkraftressurser for «fellesskap og samhold».      

 
Statsministeren sier videre, sitat: Norge var tidlig ute med en 

strømstøtteordning. Dette vil vi fortsette med i 2023.  
Men den varige løsningen for energikrisen det er at vi produserer mye mer 
fornybar kraft fra vann, vind og sol.    

 
 

Statsministeren bes velge «fellesskap og samhold» også med samer. 
 

Vi aktuelle samer ber statsministeren om å velge «fellesskap og samhold» også 

med landets samer, da den norske stat er grunnlagt på territoriet til både 
nordmenn og samer og med hensyn til samenes urfolksrettigheter.  
 

Med hensyn til en varig løsning av energikrisen og produksjon av mer fornybar 
kraft fra vann i det aktuelle området, må det tas hensyn til samenes «rådighet» 

over vannet i de aktuelle områder der virksomheten skal drives.  
 

Vi ber statsministeren om å ta saken opp med Olje- og energidepartementet og 

Næringsdepartementet, med sikte på å få sendt «Melding Lappland kraftverk» 
20.08.2017 - «Samisk vannkraftutbygging» - på høring i Norge i samsvar med 
bestemmelsene i:  

✓ «Konvensjon mellom Norge og Sverige om visse spørsmål vedrørende 
vassdragsretten» 11 mai 1929. Ikrafttredelse: 1029-09-01. 

✓ «Vassdragslov i h.t. konvensjon Norge/Sverige». Ikrafttredelse: 1932-01-05.  
✓ EU- og EØS-retten,  

✓ EØS-avtalens bestemmelser. 
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Kjære statsminister – Jonas Gahr Støre  
 

La samene med sin «rådighet» over vannet i de aktuelle områdene, få delta i 
produksjon av mer fornybar kraft fra vann, som en fremtidig 
«strømstøtteordning» basert på «fellesskap og samhold» mellom nordmenn og 

samer.  
 

Vi kan velge «fellesskap og samhold» og stå samlet mot hat og hets.   
 
Se «Melding Lappland kraftverk» 20.08.2017 - «Samisk vannkraft-utbygging», 

som er basert på samenes urfolksrettigheter og samtidig er et betydelig bidrag til 
det grønne skiftet.   

 

Vennligst la samene bli en del av «fellesskapet», med sin særlige 
«rådighet» og rettigheter over vannet i de aktuelle områdene.  

 
La samene få delta også i; verdiskaping, løsning av energikrisen, 

utvikling av det lokale næringslivet / samfunnet / kulturen, i den 
stat Kongen sa, «er grunnlagt på territoriet til to folk - nordmenn 

og samer». 
 

 

Viser for øvrig til vedlagte Saksorientering – Lappland kraftverk prosjektet –  
«Vi har planer om utbygging av mer vannkraft i Nord» 30.01.2023,  

som er en del av dette brevet.  
 
 
Bodø, 02.02.2023  
 
Beste hilsen, 
 
Simon Andersen   
Daglig leder  Maria Novik Andersen 
   Prosjekt leder   

 

 
 
MuskenSenter AS     
Storgata 44, 8006 Bodø 
Tlf:  930 18 820 
www.muskensenter.no 

 
 

Vedlegg:  Saksorientering – Lappland kraftverk prosjektet - 30.01.2023 

  «Vi har planer om utbygging av mer vannkraft i Nord» 

 
 

Kopi:  Olje- og energidepartementet, Oslo  

Olje- og energiminister Terje Assland 

 Kopi: Se neste side  

 

http://www.muskensenter.no/


   

 

 

 

 

 

 

                                                                                

        
 
 

 
 

 

 

 

 
 

Prosjektbeskrivelse Lappland kraftverk – Side 16 

 

Kopi:  Næringsdepartementet, Oslo 

Næringsminister Jan Christian Vestre  

  Finansdepartementet, Oslo 

Finansminister Trygve Slagsvold Vedum  

  Justis- og beredskapsdepartementet, Oslo  

  Kultur- og likestillingsdepartementet, Oslo  

  Klima- og miljødepartementet, Oslo  

  Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE), Oslo 

 

Kopi:  Stortinget: 

 Energi- og miljøkomiteen, Komiteens medlemmer  

 Næringskomiteen, Komiteens medlemmer  

 Finanskomiteen, Komiteens medlemmer  

 Justiskomiteen, Komiteens medlemmer  

 Familie- og kulturkomiteen, Komiteens medlemmer   

 Kontroll- og konstitusjonskomiteen, Komiteens medlemmer   

SV - Lars Haltbrekken, Energi- og miljøkomiteen 

SP – Siv Mossleth, Energi- og miljøkomiteen  

AP – Linda Monsen, Energi- og miljøkomiteen 

AP – Runar Sjåstad, Stortinget 

 

Kopi:  Sametinget: 

 Sámediggi/Sametinget, Karasjok 

 Sametingsrådet: 

 Sametings president Silje Karine Muotka 

 Rådsmedlem Runar Myrnes Balto 

 Rådsmedlem Mikkel Eskil Mikkelsen  

 Rådsmedlem Maja Kristine Jåma 

 Rådsmedlem Hans Ole Eira  

 Politisk rådgiver Anne Toril Eriksen Balto  

 Politisk rådgiver Eirik Larsen 

Politisk rådgiver John Mathis Utsi                   

Sametinget/Sámediggi, Kiruna  

    

Kopi:  Nordland fylkeskommune,  

Fylkesråd Linda Hélen Haukland   

Fylkesråd Elin Dahlseng Eide   

  Hamarøy kommune, Hamarøy  

  Fauske kommune, Fauske 

  Sørfold kommune, Straumen 

  Saltdal kommune, Rognan   

Narvik kommune, Narvik  

 Vara ordfører Per Kristian Arntzen 

 Konsulent Wiggo Knutsen 

  Bodø kommune, Bodø 

  Statsforvalteren, Bodø  

  Arbeiderpartiet v/Politisk rådgiver Håvard Therkelsen (har e-post)   

  Arbeiderpartiets Energiutvalg v/Kari Nessa Nordthun  (har e-post) 

   

Kopi:  UiT Norges Arktiske universitet, Dag Rune Olsen  

  Jens Stoltenberg, v/NHO årskonferansen  

  Viktor D. Normann, Norges Handelshøyskole 

    Eivind Reiten, Mocca Invest AS, Oslo  

  Svein Glendrange, Flekkefjord 

  Henry Sletten, Tromsø  

  Asta Rimpi, Porjus  

Avisa Nordland, Sjefsredaktør Jan Eirik Hansen  

  Avisa Nordland, Journalist Stein Sneve 

  Fagbladet Energiteknikk, Atle Abelsen  

Kopi: Se neste side  
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Kopi:  LO, Torggata 12, Oslo  

LO, Nordland, Bodø  

NHO, Majorstuen, Oslo 

  NHO Nordland, Bodø   

  Gunnar Myhr, International Energy Consortium 

  Bodøregionens Utviklingsselskap (BRUS), Bodø 

  Dag Saltnes, law.no-advokat, (pwc) Bergen 

  Jo Stensvik, advokat, Bodø 

  Jan Aubert, advokat, Oslo  

  Vidar Løhre – Arntzen de Besche, Oslo  

  Kristian Hole Fløtre, WSP, Strategisk rådgiver, Oslo 

  Norsk forskningsråd, Andreas Bratland, Oslo  

  Statnett, Firmapost Oslo   

  Statnett, Konserndirektør for kraftsystem, Gunnar G. Løvås 

     Statnett, v/Bjørn Jensen, Oslo   
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Laponia Center AB og MuskenSenter AS har fremlagt melding om planer for en ny 420 
kV nettilknytning – alternativt jordkabel eller kraftledning – fra Lappland kraftstasjon til 
Seitevarre/Heliga fallet i Jokkmokk kommune, som første byggetrinn/fase 1 prosjekt. 

 
Sentralnettet i Salten regionen – Salten trafo – har ikke nettilknytnings kapasitet for 

planlagt kraftproduksjon fra Lappland kraftverk. 

 

 

Nettilknytning av  

Lappland 
kraftverk 

 
 
Fauske og Sørfold kommuner, Norge 
Jokkmokk og Arjeplog kommuner, 

Sverige 
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